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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybral díky oblibě v této sportovní disciplíně, kdy mi plně vynahradila

trávení volného času. Chtěl bych více přiblížit pomocí fotografií a jejich popisu, budoucím

trenérům, instruktorům nordic walkingu, správné provádění zvolených cviků, které budou

zaměřeny na co nejkomplexnější využití svalů. Dále bych chtěl na základě zásobníku cviků

a fotodokumentace aplikovat funkční trénink ve volnočasové aktivitě nordic walking.

Cílem funkčního tréninku není nabírání svalové hmoty, ale rozvoj celkové kondice,

obratnosti a rychlosti. Tato práce by měla dokázat, že funkční trénink je variabilní cvičení

a zvolením správných cviků se dá využít při volnočasové aktivitě nordic walking. Program

je určen pro všechny věkové skupiny s tím, že každý může cvičit s jinou zátěží a intenzitou.

Tato metoda je přizpůsobena všem, bez ohledu na pohlaví, věk, váhu nebo sportovní

dovednosti. Možnost cvičení ve všech ročních období dělá z funkčního tréninku se

zamřením na nordic walking dostupnou aktivitu pro všechny cvičící.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem mé bakalářské práce je sestavení zásobníku cviků, vycházejících z funkčního

tréninku, využitelných jako prostředek cíleného pohybového rozvoje při Nordic Walkingu.

Úkoly:

• Analyzovat odbornou literaturu

• Propojení Nordic walking a funkční trénink

• Sestavit soubor vhodných cviků

• Kompletace fotodokumentace

• Zajistit tréninkové náčiní – hole na nordic walking
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE NORDIC WALKINGU

Použití holí při chůzi je staré jako lidstvo samo. Přesný důvod proč lidé, začaly hole

používat, není znám. Faktem je, že poutníci používali jednu nebo dvě hole k usnadnění

chůze na nerovném povrchu. Odlehčení kloubům a lepší stabilita jednou z prvotních

výhod chůze s holemi. Na dlouhých túrách nebo při pohybu v horách našly hole při chůzi

své správné uplatnění (INWA 2009). Dalším odvětvím, kde se chůze s holemi začala

uplatňovat, bylo běžecké lyžování. První zmínky o něm jsou známy z období kolem roku

1930, kdy byla do letní přípravy finských běžeckých lyžařů zahrnuta i chůze s holemi.

Důvodem zavedení tohoto nového tréninkového prostředku bylo zintenzivnění běžné

chůze do kopce, kdy s holemi docházelo ke zrychlení tempa a tím i náročnosti tréninku.

Trénovaly se i pochody s holemi na delší vzdálenosti (Karlsson, 2008). Tato tréninková

metoda je v literatuře popisovaná jako „pole training“. Po pádu železné opony se dokonce

ukázalo, že i běžci z východní Evropy tuto metodu již několik let využívají v období letní

přípravy, aby neztratili koordinaci a sílu v rukách a trupu (INWA 2009).

V 80. letech 20. století přišel Tuomo Jantunen, ředitel organizace Suomen Latu spolu se

svými kolegy s nápadem uplatnit chůzi s holemi jako vhodnou fyzickou aktivitu i pro

veřejnost. Za tímto účelem, byly stavěny první veřejné tratě pro chůzi s holemi - tehdy

ještě běžkařskými, a sportovní univerzity začaly nabízet chůzi s holemi jako novou formu

cvičení (INWA 2009). Ve sportovních zařízeních si začali všímat léčebných výhod. Běžná

chůze byla totiž příliš pomalá na to, aby přinášela dostatečné zdravotní efekty. Přestože

lidé nebyli příliš nadšení chůzí s holemi, již tehdy známé jako nordic walking, dne 5. 1.

1988 na olympijském stadionu při slavnosti odhalení sochy Tahka Pihkaly uspořádala

Organizace Suomen Latu lyžařský závod v běhu na lyžích na 5 km. Ten den však žádný sníh

nebyl, a tak Tuomo Jantunen požádal všech 50 účastníků, aby místo běhu na lyžích šli

pouze za pomocí holí kolem Olympijského stadionu (Karlsson, 2008). V 90.

letech Jantunen a jeho kolegové představili nordic walking téměř na všech sportovních

setkáních různých firem. Byly prováděny testy s pulsmetry a byly provedeny první

vědecké testy, které poukazovaly na zdravotní výhody NW (Karlsson, 2008). V roce

1996 se finská sportovní instituce Suomen – Latu (The Central Association for
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Recreational Sport and Outdoor Activities) a finský výrobce holí Exel dohodli na spolupráci

a vyvinuli technologii, techniku chůze i technické pomůcky. Ve finštině byl sport nazýván

„savakävely“. O rok později v roce 1997 byl firmou Exel zveřejněn mezinárodní název

nordic walking a na trh byly uvedeny první kompositní hole na nordic walking. Poté se

spustila reklamní kampaň a nordic walking se dostal do širšího povědomí veřejnosti.

Zájem o sport samotný se zvětšoval, konala se setkání na různých místech ve Finsku,

počet účastníků masivně narůstal (Karlsson, 2008). Na jaře 1998uspořádala organizace

Suomen Latu vzdělávání pro instruktory. V zahraničí se začaly prodávat speciální hole.

Mezi prvními zeměmi bylo Švédsko a Švýcarsko. Návod na chůzi s holemi se dostal i do

televizního vysílání (Karlsson 2008). Tentýž rok zahájilo svou činnost centrum v Paloheinä

v Helsinkách. Byl natočen videozáznam o NW a organizace Suomen Latu získala cenu

„Zdravá aktivita roku“ (Karlsson, 2008).

V roce 2000 byla vytvořena mezinárodní asociace nordic walking INWA (International

Nordic Walking Asociation). Mezi členy se řadilo Finsko, Německo a Švýcarsko (Karlsson,

2008). O dva roky později se NW dostal i do Francie, USA, Japonska a na Nový Zéland. Na

světě bylo přibližně 700 000 – 800 000 lidí používajících hole (Karlsson, 2008). Od té doby,

se uskutečňuje ve Finsku mnoho setkání. Vybavení se rozšiřuje o vhodnou obuv

navrženou pro nordic walking, zlepšuje se i kvalita holí. Stále více lidí na celém světě

praktikuje nordic walking. (Karlsson, 2008).

V roce 2006 bylo na 7 milionů lidí provozujících chůzi s holemi. NW je nejvíce se rozvíjející

volnočasová aktivita na světě (Karlsson, 2008), takže v roce 2009 již NW pravidelně

provozuje 8-10 milionů lidí po celém světě (Pospíšilová, 2009).

3.1.1 NORDIC WALKING

Chůze s holemi, neboli Nordic Walking (nebo také severská chůze, jak bývá někdy

překládán), je poměrně neznámý a mladý sport, který si získává neustálé větší oblibu lidí

po celém světě. Jako sport byl vyvinut z tradiční chůze s holemi ve vysokohorském

prostředí a z technik letní přípravy běžců na lyžích. Jeho začátky jsou archivovány ve 30.

letech 20. století ve Finsku.
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Při Nordic Walkingu využíváme speciálně navržených holí, které kromě toho, že při

pohybu umožňují zapojit jak svalstvo horní poloviny těla, tak i poskytují oporu a tím

zvyšují stabilitu celého těla (podobně jako při kvadrupedální chůzi). Proto Nordic Walking

využívá široký okruh lidí a nachází uplatnění nejen jako volnočasová aktivita, ale i jako

prostředek rekonvalescence pacientů ve fyzioterapii. Ze stejného důvodu je výhodné jej

použít i jako prostředek k udržení kondice seniorů, kteří mají často problémy s

rovnováhou. Nordic Walking můžeme využít i v tréninkovém procesu jako jednu z variant

např. jako variantu funkčního tréninku. Správná technika chůze s holemi a pohyb paží

navíc příznivě podporuje správné držení těla, zapojuje přibližně 90% kosterního svalstva a

tím spaluje téměř o 50% více energie, než při běžné bipedální chůzi (Inwa, 2009).

Severská chůze má mnoho pozitivních účinků na lidský organismus, včetně posílení

kardiovaskulárního a respiračního systému, zlepšení zdravotního stavu srdce i držení těla,

posílení stavby kostí, urychlení rekonvalescence po úrazu, posílení svalové hmoty a

zlepšení výdrže, hybnosti, stability, rovnováhy a tělesné zdatnosti. Mezi klady Nordic

Walkingu můžeme zařadit jeho časovou i finanční dostupnost a nenáročnost na fyzickou

zdatnost a věk. Mohou ji využívat jak sportovci, jako doplněk tréninku, tak i lidé, kteří se


[…]


Popis: Nastavte hole do písmene V a proveďte několik výpadů na místě. Pak jděte vpřed a

dělejte přitom výpady jednou nohou, po ní druhou. Odstrčte se oběma holemi, přeneste

je dopředu, protáhněte mezi nimi vedoucí nohu a postup opakujte.

Chyby:

Prohnutí v bedrech.

Obrázek 31: Výpady (Vlastní, 2014)
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Dřepy se vzpažením

Význam: Posílení střední s dolní poloviny těla.

Popis: Postavte se rozkročmo, s chodidly mírně přesahujícími šířku boků. Chodidla natočte

tak, aby zaujímala polohu 10 a 2 na imaginárním ciferníku. Natáhněte ruce, hole držte

před sebou. Boky prověste dozadu, balancujte jimi ve vzduchu. Ohněte kolena a snižte

těžiště. Zpátky do vzpřímené pozice vytlačte tělo přes podrážky chodidel a ruce s hůlkami

vzpažte.

Chyby:

Prohnutí trupu, přílišné snížení těžiště.

Obrázek 32: Dynamické výpady (Vlastní, 2014)

Obrázek 33: Dřepy se vzpažením (Vlastní, 2014)
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Výstupy na lavičku

Význam: Zlepšení rovnováhy a posílení dolní poloviny těla.

Popis: Postavte se 20 – 30 centimetrů od lavičky. Nastavte hole do pozice V a oba hroty

položte na zem vedle svých chodidel. Pomalu vystupte pravou nohou na lavičku, levá

následuje. Odrazte se holemi od země. Během zvedání můžete položit hroty na horní

desku lavičky. Na zem sundejte nejdříve pravé chodidlo, po něm levé, a rovnováhu přitom

udržujte holemi. Celé cvičení provádějte pomalu.

Chyby:

Rychlé provedení, předklon trupu, neudržení se na lavičce.

Skoky na místě

Význam: Posílení dolních končetin

Popis: stojíme s mírně pokrčenýma nohama, oběma nohama se současně odrazíte ke

skoku. Opíráním se o hůlky navíc nasazujete sílu paží.

Chyby:

předklon, odraz z jedné nohy.

Obrázek 34: Výstupy na lavičku (Vlastní, 2014)
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Odrazy vpřed

Význam: Posílení a zvětšení pružnosti dolních končetin

Popis: Odraz vpřed pokaždé provádíte vystrčením jedné nohy dopředu. Dlouhé páky

rukou a nohou se pohybují protikladně jako při severské chůzi. Posečkejte s přesunutím

nohy dopředu, dokud neucítíte pevný kontakt hrotu z opačné strany, pak zatlačte dozadu

na hrot a odrazte se druhou nohou dopředu. Tlak hrotu je pro vás signálem k odrazu.

Chyby:

Přesunutí nohy před kontaktem hrotu se zemí.

Obrázek 35: Skoky na místě (Vlastní, 2014)

Obrázek 36: Odrazy vpřed (Vlastní, 2014)
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Výskoky se zaujetím sjezdové polohy

Význam: Posílení dolních končetin

Popis: Držte hole v podpaž, jako byste byli závodník na lyžích. Hole by měly být paralelně

se zemí a mířit dozadu. Při tomto cviku nejsou aktivně používány. Dívejte se dopředu, ne

dolů. Švihněte pažemi, abyste získali hybnou sílu a vyskočte vzhůru. Když vaše chodidla

opouštějí zemi, zvedněte kolena k břichu.

Chyby:

natažené nohy při výskoku.

Obrázek 37: Výskoky se zaujetím sjezdové polohy
(Vlastní, 2014)
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navržení metodického souboru funkčního cvičení ve

volnočasové aktivitě nordic walking. Při sestavování zásobníku cviků bylo čerpáno jak z

četby české i zahraniční odborné literatury, tak z vlastních zkušeností a v neposlední řadě

z pedagogické praxe.

K vytvoření přehledu poznatků byla využita metoda analýzy a syntézy. Snahou bylo

nashromáždit co největší množství odborné literatury k zvolené tématice. Všechny zdroje

včetně odkazů, z nichž bylo čerpáno, jsou uvedeny v referenčním seznamu.

Zásobník je doplněn přehlednými barevnými obrázky a obsahuje celkem 28 zajímavých

cviků vhodných pro funkční cvičení v nordic walkingu. Je zaměřen zejména na správné

technické provedení dané pohybové činnosti, která má vést k vytvoření pevných základů

pro další rozvoj.

Tento metodický soubor by měl sloužit jako inspirace nejen instruktory nordic walkingu a

jejich trenéry, ale také pro trenéry ostatních sportů a vedoucí volnočasových aktivit.
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9 RESUMÉ

Téma mé bakalářské práce se týká sestavení zásobníku cviků a jeho fotodokumentace v

oblasti funkčního tréninku v nordic walking. Budou zde uvedeny základní popisy

vybraných cviků, které mají pomoci instruktorům nordic walkingu a trenérům správně

sestavovat cvičební jednotky se zaměřením na funkčnost a rozvoj svalových skupin. Je zde

vysvětlen význam slova nordic walking a pojmy s ním spojené, jako je například vybavení a

správná technika. Dále se zaměřuji na funkční trénink a jeho varianty. Zásobník cviků

poskytuje čtenářům pohled na funkční cvičení, pomocí kterého můžou dosahovat lepších

sportovních výsledků.

RESUME

The topic of my bachelor work concerns a reparation of exercises and photographic

documentation of functional training in nordic walking. In this work you can find the basic

descriptions of selected exercises which can help instructors and trainers of nordic

walking to right assemble exercise unit with a focus on functionality and development of

Gross of muscles. There is explain meaning of nordic walking and things associated with

it, such as equipment and proper technique. Than this work is focused on functional

training and its variants. Chamber of exercises affords to readers view on functional

exercises, through which they can achieve better sporting results.
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