**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Jiří Moravec
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Nordic Walking jako varianta funkčního tréninku
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová**

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V bakalářské práci se autor věnuje problematice propojení funkčního tréninku a moderní sportovní disciplíny Nordic Walking.

Toto téma je velmi aktuální a pro stávající i potencionální vyznavače kondiční chůze velmi zajímavé.

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem.

V úvodních kapitolách teoretické části se autor věnuje vymezení a charakteristice základních informací k danému tématu. Uvádí odkazy na použitou literaturu a zdroje.

V práci se bohužel vyskytuje poměrně velké množství tiskových chyb (tečky, čárky, písmena). Po stránce formální by bylo vhodné zarovnání celého textu do bloku a v jednotném řádkování. Vzhledem k zadání by bylo vhodné podrobnější rozpracování kapitoly 6.1 - 6.3.

Stylisticky se autor vyjadřuje spíše populárně až hovorově (s.24 ..poskládány rozumně za sebe.., s. 34 někteří lidé mají sedavé zaměstnání.. jiní pracují poctivě.., s.37 zahřát se na provozní teplotu.. aj.).

Praktická část je věnována konkrétnímu popisu vybraných cvičení s názornou vlastní fotodokumentací. Bohužel i tady se autor nevyvaroval především chybám v terminologii (s.38 kmitání - komíhání.., s. 41 klek - podřep, kliky - odstrčte se zpátky..s.44 vzpor) a v neodborném názvoslovném popisu výchozích poloh. U obr.30 je navíc výrazný předklon hlavy..aj.

Význam cvičení by bylo lépe konkretizovat na svalové skupiny (s. 52 střední a dolní polovina těla??)

Úkoly uvedené v druhé kapitole nejsou bohužel úkoly práce (zajistit hole). Velkým nedostatkem je chybějící vyhodnocení k daným úkolům - kapitola Diskuze. Stanovený cíl práce byl však splněn.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V teoretické části uvádíte hole jako balanční pomůcku - s.22?
Vysvětlete odborně pojem - provozní teplota kap.7.1?

V Plzni, dne 17. srpna 2014

.....
podpis oponenta práce